

Ceahlăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Piața 6 Septembrie
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris sub Nr. 10 | 1942 Tribunalul Neamț

**Săptămânal de informații și afirmare
românească**

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:

Particulari 300 lei anual
Instituții 500 . .
Ab. de susținere 1000 . .

In unire stă puterea noastră

Unirea este cea mai mare poruncă a conștiinței naționale



M. S. REGELE MIHAI I

24 Ianuarie este ziua în care a început Unirea. Acum 85 ani sau arătat zorii zilelor de glorie și măreție a Neamului Românesc.

De atunci au fost multe încercările prin care am trecut, dar n'au fost mai puține înălțările pe culmile dreptății, ajungând până la unirea cea mare din 1918. Alexandru Ioan Cuza, începătorul Unirii, Ferdinand I, desăvârșitorul ei.

Ca în tot trecutul nostru, astăzi din nou luptăm pentru unire și libertate.

Cu jertfe grele am dobândit și apărăm întotdeauna



M. S. REGINA-MAMĂ ELENA

drepturile noastre. Jertfe mari și multe am dat și astăzi pentru unirea, integritatea și libertatea pe care o așteptăm.

Unirea, ca fapt politic, într'un singur stat a tuturor Românilor este urmarea firească și sigură a unirii dintre noi, ca atitudine de fiecare clipă. Aceasta este porunca ceasului de față pentru fiecare:

**Unire'n simțiri, unire'n cuget,
unire'n năzuințe, unire'n fapte,
unire'n vleață și în fața morții;
Unire'n lege și credință, unire fră-
țească în toate împrejurările.**

Așa vom birui.

Și biruința este sigură, dacă înțelegem ce este „Unirea“.

Sintetizând dragostea și unirea dintre noi într'un gând, să strigăm:



D-1 MAREȘAL ION ANTONESCU

— Trăiască România, așa cum a fost întregită de Ferdinand I, în veci liberă.

— Trăiască M. S. Regele Mihai I, nădejdea unirii tuturor Românilor.

— Trăiască Domnul Mareșal Ion Antonescu desrobitorul fraților noștri din Răsărit.

— Trăiască armata țării, chează și siguranța viitorului!

Ziua unirii se va sărbători în tot județul, în cadrul unei festivități organizate de Căminul Cultural din fiecare localitate. Conducătorii Căminelor Culturale vor întocmi programul serbării împreună cu șefii tuturor instituțiilor și autoritățile locale.

Nu va lipsi un cuvânt despre însemnătatea unirii pentru care am luptat și luptăm și astăzi.

† Prof. Ioan Simionescu Înălțături în jud. Neamț

Acum o săptămână, a trecut în lumea dreptilor prof. Ioan Simionescu, fost președinte al Academiei Române. Abia trecuse pragul a 70 ani și nimeni nu ar fi bănuț că energia, pe care o dovedea acest mare risipitor de știință în masele cele mai îndepărtate ale poporului nostru, s'ar sfârși ca de trăznet, atunci când toți îl înconjurau cu dragoste și strigări „la mulți ani!“ (prof. Simionescu a murit la ziua lui). Între oamenii de știință, el s'a bucurat de o mare prețuire, fiind ales președinte al Academiei Române, dar cease a scos din obișnuit pe prof. Ioan Simi-

onescu, este popularizarea bogatelor cunoștințe ale oamenilor de cea mai curată specialitate. Acea publicație „Cunoștințe folositoare“, din care cel puțin o broșură a ajuns până în cea din urmă casă, unde se află un delegat de buchi, ca și atâtea articole scrise de prof. Ioan Simionescu în reviste, ziare anuale, almanahuri etc., fac din el cel mai mare popularizator și răspânditor de știință, din câți a cunoscut neamul nostru.

În afară de această măriminoasă dărnicie de cunoștințe pentru „toți“, prof. Simionescu poate fi exemplu

(Urmare în pag. 2-a)

În cursul anului 1943, când interesul neamului ritmul înălțărilor, în județul Neamț, a fost ceva mai sporit, ca anii trecuți, fiindcă lumea, convingându-se că toate lucrările ce se fac, pentru binele tuturor se fac, a dat un sprijin și mai mare administrației de Stat, județ și comună, la săvârșirea lucrărilor începute.

Astfel, în toate domeniile de activitate, deși suntem în război, s'au înregistrat progrese care vor rămâne pentru totdeauna un titlu de glorie, pentru cei cari au înțeles să nu crute munca și chiar avutul lor, atunci

Remarcăm, ca pe un fapt deosebit al acestor timpuri, sprijinul și inițiativa în re-prinderilor și instituțiilor, ca și a persoanelor particulare, la înfapturi de interes public. Valoarea acestor lucrări, terminate în anul 1943, se ridică la aproape 30.000.000 lei, din care amintim: coop. „Albina“ Tarcău a terminat școala primară model din Tarcău care a costat 16.900.000 lei; tot coop. „Albina“, este principala clădire a bisericii ce se ridică în com. Tarcău, garat prin Căminul Cultural „Cocașul Neamț“

construște școala din satul M. S. Balan.



D. Luca, Col. I. TEODORESCU-DĂRIE
Prefectul județului Neamț
Borca și Bicaz
Administrațiile Domeniilor
(Continuare în pag. 2-a)

Binefăcători Buletin informativ al Camerei de Comerț

de George Fildes

(Urmare din Nr. 59)

Un scurt anunț la radio, dăunând ne-a adus și ocazia noutate: a murit C. N. Vasiliu-Bolnavu, filantrop originar din Roman-Ducești, situat în București pe C. A. Rosseti. Se zice, că nu era cu multă carte, provenit din oameni obșnuți, onești dar ajuns cu putere prin munca sa și pe lângă muncă, noroc.

Era cunoscut în lumea studenției și o intelectualilor din capitală prin aportul Fundației sale din Piața Amzei Nr. 5, care contribuia la ocrotirea studenților săraci și merituoși.

Un cămin select prin selecție; se pretindea adică elementelor „studioase”, — cum spunea eforul V. Bolnavu — condiții riguroase la intrare, apoi, examenele la zi, jarecare extrascolaritate și încă studenții să fie cu adevărat săraci.

Totuși erau pe timpul meu la căminul din Piața Amzei o seamă de studenți mai bine situați.

Mă gândesc: și sărăcia asta cât e de relativă!

Erau și din jud. Neamț câțiva studenți acolo, între cari mă numărăm și eu.

Dar inegalabila frumusețe ce-mi încălzește sufletul acum nu naște din amintirea confortului interor sau a portilor gigantice pe cori, Pandelescu „cerbul” — și totuși simoatic — le ferece regulat la ora 11 seara, ci a atmosfera de adevărată fundație universitară pe care a reușit s-o imprime acestui cămin prin festivitățile de înaltă cultură, urmate, — ce e drept — de dans și, la care lua parte însuși fondatorul.

În fine cu acele mici cenaculi pe apartamente și unde prin cunoștințe și prietenii se defineau caracterelor și se distingeau talentele.

N-am fost niciodată adeptul căminelor pe specialități. Ce colorit pot avea asemenea căminuri?

La Fundația din Piața Amzei deseori noaptea până la orele 2-3 în dormitoarele cu ueroze mov și roșii în aprige dispute se încrucișau sobile diferitelor discipline și mai ales științele exacte cu teologia și filozofia.

Totul avea o finută academică.

Deasupra gangului însă, la intrare era și o cameră cu specialiști în poker. Apoi aceștia o făceau dela 8 seara la 8 dimineața când plecau în Polzu la Politehnică...

Binefăcătorii ca Vasiliu-Bolnavu sunt slăviți și trădes în memor o generațiilor chiar după pierderea lor fizică. Unii însă puneau la

(Urmare în pag. 4-u)

Se publică spre știința tuturor comercianților că în cadrul aplicării D. Lege Nr. 410/941, a legii pentru înființarea unui registru al comerțului din anul 1931 a instrucțiunilor Ministerului Economiei Naționale cu putere de lege s'a radiat din Oficiu firmele comerciale specificate mai jos.

Foștii comercianți nu mai pot exercita pe viitor comerțul în cauză, iar pentru abateri ce se vor conștata cu ocazia controlului permanent ce se face, li se va încheia acte de contravenție la legea pentru combaterea sabotajului economic.

Victor Matasă com. Galu, băcănie; Muraru I. Vasile com. Săvinești, băuturi spirtoase; Grasu I. Ilie com. Tarcău, băut. spirtoase; Blumenfeld Herșcu Piatra-N., anteprize de lucrări; Vrabel Ioan com. Ceahlău, brutărie și măcelărie; Crudu I. Leon com. Hangu, moară și ferăstrău; Balan C. Gh. com. Hangu, moară și băcănie; Macovei Haralamb com. Hangu, precupie și măruntșuri; Butuc P. Sandu com. Tazlău, băuturi spirtoase; Alistar Vasile com. G.rai Averescu, băut. spirtoase; Bărbieru N. Iord. com. Păstrăveni, băcănie și măruntșuri; C. Iord. C. Gheorghe com. Mărgineni, băcănie și măruntșuri; Brânzei Th. com. D-va Roșie, băut. spirtoase, căsăpie; Rugină Gh. Popa com. Girov, măruntșuri, coloniale, precupie; Constantinescu Gh. C. com. Dobreni, băut. spirit, băcănie; Garbea Ioan com. Bistrițioara, brutărie; Bunduc Gh. Alex. com. Siliștea, coloniale, cereale, măruntșuri, Ș. nil Leiba Strul zis Glasberg Piatra-N., fructe și băcănie; Pălărieru Israil Piatra-N., brutărie; Naftali D. zis Sternberg Piatra-N., brutărie; Stachie Const. com. V. Conta, coloniale și măruntșuri; Zeilic I. Str. I Piatra-N., băuturi spirit., grătar; Crețu Gherasim com. Frumoasa, băut. spirit. și cereale; Crețu Grigore com. Farcăș, băut. spirit. și căsăpie; Avram B. Iancu Piatra-N., băut. spirit.; Darie I. Grigore com. Căndești, băut. spirit. etc.; Gutman Haim Piatra-N., expl. de păduri; Gh. Avram com. Crăcăoani, brutărie; Ceai Neculai com. D-va Roșie, băcănie, măruntșuri etc.; Pielaru I. David Piatra-N., cereale; Alter Lupu Piatra-N., mezeluri, cârnăfărie; Vasiliu Const. com. Buhănița, băuturi spirtoase; Iamandi com. Mărgineni, coloniale, măruntșuri, cereale; Ardeleanu Gh. Piatra-N., băut. spirtoase; Trifan V. Grig. com. Petricani, moară de apă; Ionescu Panait com. Tarcău, precupie, măruntșuri etc.; Bumbu Gh. Vasile Piatra-N., lemnărie; Fichman Avram Piatra-N., depozit de lemne de foc;

(Urmare în Nr. viitor)

Înfăptuiri în jud. Neamț

(Continuare din pag. 1-a)

Regale au contribuit cu sume și materiale de milioane la opera de gospodărie publică.

Oameni de bine, fii ai satelor etc. au donat, au sprijinit și au adus sume importante în satele județului, pentru diferite lucrări. D-l general Mitrea a adus fondurile necesare și a supravegheat personal reparațiile și îmbunătățirile școlii din Căcăulești, satul d-sale natal și multe asemenea cazuri am putea înșira, de ex.: lucrător C. Popescu din Ministerul Culturii Naționale și scriitorul Dumitru Almaș, fii ai satului Dobreni; C. Pasat fiu al satului Bălătești; Gh. Măță fiu al satului Negrești; Dr. Veber fiu al satului Mărgineni ș. a.

Administrativ D-va Roșie, construit de Prefectură din fondurile date de Ministerul de Interne și s'a continuat cu celelalte construcții de primării începute.

S'au reparat biserici, cimitire etc., s'au ridicat case vadaurilor de război (Slobozia, Vânătorii Neamț, Părgărași); s'au construit poduri, diguri și apărători, toate într-o frumoasă colaborare între organele administrației publice și populație.

Dacă adăgăm și prestația (93.000.000 lei) atunci valoarea lucrărilor înfăptuite în anul 1943 pe cuprinsul județului Neamț se ridică la suma de peste 150.000.000 lei, în care nu se cuprind lucrările orașului Piatra-N., despre care vom vorbi în numărul viitor.

Aceste înfăptuiri materiale sunt produsul unei atitudini spirituale și aceasta este principalul lucru.

Nu faptul material, ci imboldul sufletesc din care fiecare Român a înțeles să-și facă datoria oriunde se află, în aceste vremuri crâncene de război. Munca fiecăruia, la locul său, contribuția personală și toată risipa de suflet și bani pentru ridicarea și îmbunătățirea vieții poporului nostru, dovedește că solidaritatea noastră națională s'a întărit și că mai puternic decât oricând putem afirma drepturile noastre integrale pentru care am sângerat și sângerăm și pentru care am dat atâtea jertfe.

Cititi ziarul

CEAHLAUL

PRIMII FULGI

Cine-a risipit în cer
Munți întregi de naftalină?
Și ce harnic Lerui-ler,
Cerne-a zării sită plină
Peste câmp, peste grădină
Cu talazuri de lumină?

Fulgii prăvăliți deavalma,
Vin din nesfârșirea sură...
Toți copacii și'tind palma,
Drumul îi topește'n gură
Ca pe-o dulce prăjitură...

Casele au toate glugă,
Orizontu-i patrafir,
Fumul urcă'n slavă rugă...
Numai visul, biet martir
Peste ani o ia la fugă
Să nălnească-aceiași slugă,

Că la adăpost de vrem e
Fulgii risipiți se-adună,
Tâmpla arde crisanteme
Răscolite de furtună
Și pe inima nebună,
Curg troene mari de lună...

B. FRUNTE

† Prof. Ioan Simionescu

(Continuare din pag. 1-a)

multor oameni de știință, pentru limba curat românească și forma simplă în care se exprima, chiar când era vorba de probleme de știință adevărată.

În vremuri grele, ca acestea de astăzi, prof. I. Simionescu aflându-se în fruntea celui mai înalt for al spiritualității și puterii de creație românească, Academia Română, s'a pus cu toată dragostea lui de Român din Botoșanii Moldovei — loc de baștină a celor 2 titani: M. Eminescu și N. Iorga, — în slujba intereselor naționale cărora le-a adus neprețuite servicii, în documentarea dreptății pentru care luptăm noi Româinii. Iată ce spunea la înmormântarea prof. Simionescu, d-l prof. I. Petrovici Ministrul Culturii Naționale și Cultelor vorbind în numele guvernului țării: „Nu numai că o bună parte a scrierilor sale era un bun patetic închinat pământului țării, nu numai că s'a făcut — cu sacrificii proprii — pedagogul compatrioților săi, deprinzându-i cu razele științei, pe tărâmurile cât mai variate și deșteptându-le cele mai corespunzătoare sentimente omului de treabă și bunului cetățean, — dar mai este de pomenit cu recunoștință concursul său conștiincios și fără oboseală pe care, în zilele de astăzi, l-a dat guvernului țării, la pregătirea temeiurilor documentare, pentru o cât mai com-

plectă susținere a drepturilor noastre naționale”.

Muncitor neobosit, prieten al tuturor categoriilor de oameni muncitori, el era un mare sprijinitor și incurajator al celor ce își arătau dragostea față de neam, prin muncă cinstită și trudă neobosită. A incurajat, a iubit și a cercetat; a sprijinit și a răspândit tot ce a găsit bun la origine în țara noastră, risipind dragoste, risipindu-se pe sine.

Ținutul nostru, al Neamțului s'a bucurat întotdeauna de atenția deosebită a acestui mare învățat. El a prezentat Academiei Române primul anuar al liceului „Petru Rareș” din Piatra-Neamț ca o lucrare, neobișnuită în țara noastră, expresie a regiunii respective. Apoi lucrările părintelui Matasă și în fine, la 19 Ian. 1943 a avut cuvinte de largă prețuire, într'un mare ziar din Capitală, despre munca noastră la gazeta „Ceahlăul”.

Țara întreagă a fost la capătul marelui învățat, profesor, publicist și bun Român, Ioan Simionescu. Cu adâncă recunoștință mai ales noi cei dela Neamț ne închinăm smeriți la mormântul lui proaspăt, făgăduind că vom ști să răspundem la dragostea ce ne-a arătat, cu muncă, fără odihnă pentru Neam și țară, așa cum ne-a învățat El.

Pe drumuri Transnistriene

Sate, oameni și obiceiuri din Transnistria

Trenul, încărcat de lume, intră încet în gara Tiraspol. Prin ploaia cenușie se reped spre geamurile deschise ale vagoanelor, femei care poartă mere în coșuri de papură și în farfurii acoperite pe jumătate cu servete curate, un fel de plăcinte cu mere și păsări fripte. Ne strecurăm prin ploaia care bate în pânze oblice peste persoane și pereți și intrăm în cantina Crucii Roșii. Ostașii stau liniștiți la mesele lungi și-și așteaptă rândul la castroanele de tablă smălțuită în care aburește fiabinte ciorba. După ce luăm masa, plecăm spre oraș. O stradă cu belșug de noroi, ne poartă spre oraș, pe sub pomi care agonizează în acest sfârșit de toamnă transnistriană. După ce aranjăm cu cantonamentul, ne-am dus să vizităm câteva instituții românești. Incepem cu pretura și prefectura.

La pretură vizităm secția financiară a întregului județ. Funcționari sunt moldoveni locali, vorbind curat limba română și care dau rezultate satisfăcătoare la lucru, încadrându-se în noul ritm. Birourile sunt frumos aranjate. Pretutindeni tablourile M. S. Regelui, Reginei, a d-lui Mareșal și a d-lui Guvernator Alexianu. Harta României nu părăsește din nici un birou, iar pereții sunt plini de grafice de actualitate și lozincile rostite de d. Mareșal. Conducător al Țării, frumos caligrafiate.

Prefectura. Este instalată în fostul palat al organizației teroriste N. K. V. D. L. În subsol, unde sunt celulele, parcă simți și acuma groaza care va fi chinuit pe cei ce-și vor fi trăit aci ultimele ceasuri. În semiobscuritatea subsolului, îți face impresia că trec sufletele celor care au agonizat în chinurile neiertătoare ale comisarilor bulșevici. Ieșim de aici cu un straniu sentiment de moarte, trăns ca o gheară, în inimă.

Vizităm inspectoratul școlar. Aici ni se arată biblioteca, materialul didactic și manualele școlare pentru cursul primar, pe care ministerul Culturii l-a pus la dispoziția școlii transnistriene. Teancuri de abecedare vor revărsa în sufletul ținutului din Transnistria, lumină și gând curat românesc. Școala de aici va clădi și imprima un ideal românesc și le va cimenta conștiința că sunt de același neam cu cei din plaiurile de pe malul Prutului și nu cu cei aduși și vânturați prin stepe de crivățul istoriei.

Spre mirarea noastră, ni se arată o hartă mare rusească, tipărită la Moscova în anul 1936 și care reprezintă întinderea Imperiului Roman în secolul V. Harta era pentru uzul liceelor și al universităților și arată Imperiul Roman

întinzându-se până dincolo de Odesa, atingând într'un punct Bugul, iar marea la Ocean. Prin urmare, adevărurile istorice, ori cum ar fi ele camuflate, izbucnesc la suprafața actualității și dăruie creșterea violenței diplomatice sau intențiile politice ar clădi. Această hartă a fost găsită numai în două exemplare. Unul se află la prefectura județului Tiraspol și cealaltă a fost dăruită bibliotecii Academiei Române.

A doua zi, dis de dimineață, prin ploaia ce nu mai conține, plecăm cu un camion al prefecturii spre satul Slobozia Nouă. Sat mare, înprăștiat pe malul Nistrului. Are două școli primare și o școală normală de învățători, mutată aici dela Tiraspol. Ne oprim la școală. Aici, mâna și priceperea romândească a transformat într'un local de școală, o fostă cazarmă rusească, în paragină. Coridoare curate, cancelarii, biblioteci și un enorm material didactic adus din țară. Profesorii, majoritatea din țară, cu excepție a câtorva moldoveni din Transnistria, sunt spirite pline de elan și oameni de o aleasă cultură. Directorul este doctor în filosofie din Germania și cunoscut conferențiar.

Asistăm la o oră de didactică, la clasa VI-a. Clasa e mixtă și este compusă numai din transnistrienii. Vorbesc o moldovenească neaoșă și te surprinde mai cu seamă numele lor, pur românești. Clasa are un aer intim și pereții sunt plini de tablouri ale Voezovilor și a tot ce luminează drumul istoriei. Icoanele poartă ștergere lucrate cu arnici, și sub ea pălpăie a reculegere, candela. Treceam și pe la cele două școli primare. Învățătoarea transnistriană asculta chiar la Istorie, despre Ștefan cel Mare.

Coniul, povestește domol, cu voce sigură, presărându-și povestea și cu date istorice,

Directia școlilor Nr. 3 de fete din Piatra-N. aduce mulțumiri, pe această cale persoanelor care au adus o caldă elinare copiilor nevoiași dela această școală, cu ocazia Sf. Sărbători: părinților N. Popovici, parohul bisericii Măraței prin stăruința căruia s-au procurat 10 rochițe noi; d-na M. Timofte, a dat 2 paltonașe de blană și două perechi de ghețe noi; d-nele Natalia colonel Șon și El. Ionescu-Pleșa câte un șorț, iar d-na Natalia Grosu o rochiță. Aceste daruri au fost distribuite fetițelor cu prilejul doințelor, în ziua de 18 Decemb. 1943.

Bucuroase și recunoscătoare pentru grija ce le-a purtat Moș Crăciun elevilor dela această școală, au adunat și ele daruri și c-au dus cu ele la spitalul de răniți, din Piatra-Neamț, dându-le cu mănulele lor eroilor cari ne-a asigurat liniștea și vor înflăcăra dreptatea noastră, cărora le-au cântat colinde și diferite cântece de Crăciun și Anul Nou.

fapte și lupte din viața Marelu Voevod.

Știe foarte bine lecția și uimește cu precizia lui și cu toate episoadele din lupte pe care le cunoaște. Pe urmă, în cor, cântă un marș și câțiva spun poezii patriotice.

Unul, ne cântă un colind învățat dela bunica lui. E vorba tot despre cei trei magi, despre stea și despre Cristos, despre „dulceața pomilor“ și „mirosul florilor“.

Pe copii îi cheamă: Negrescu, Andronic, Cărjă, Atanasu, Roibu, Topor, Chiriță, Țară-Lungă, etc., iar pe cel care a cântat colinda îl cheamă simplu: Turtă Ion.

Învățătorii ne spun despre o comară de folklor care stăruie încă în sufletele transnistrienilor. Despre originea lor și prezența lor aici cineva spune:

„Frunză verde de trel schini
„Auzit-am din bătrâni,
„Din bătrâni, din oameni buni
„Că-i ra, pâinea prin străini,
„Auzit-am n'om crezul,
„M-am dus singur și-am văzut“

Prin urmare, în conștiința transnistrienilor, origina lor moldovenească e certă.

Iar nemulțumirea lor de regimul rusesc, e așa de frumos simbolizată în acea „pâine ra de prin străini“.

Nostalgia și elanul acestor înstrăinați, arde ca o flăcără mistuitoare în doinele lor, cântate seara la sezoane, când bătrânii își vor fi adunat la valta focului saubele cu amintiri din țara moldovenească.

Cum vor fi visat cei tineri, la acest „pământ al făgăduinței“ din vorbele bătrânilor și cât de mare era dorul lor după aceste plaiuri, spun doinele:

„Frunză verde lozioară
La Nistru ni margoară
Șad tăi frații grămăgioară
Și să uităm cea țară.
Vreau să trec în cea parte
Nistru ista, ni dispart!“

Pustolache I. Iarlan
Reportier de război S. M. P.

Moarte Președintelui Academiei Române

În seara zilei de 7 Ianuarie 1944 a încetat din viață la locuința sa din Capitala profesorul Ion Simionescu, Președintele Academiei Române. Profesorul Ion Simionescu s'a născut în 1873 la Fântânele-Bacau. Studile lui superioare și le-a făcut la Universitatea din Iași, unde și-a luat licența în Științele Naturale, continuând apoi la Universitatea din Viena unde a fost bursierul Academiei Române și la Universitatea din Grenoble.

Comunicat

Ministerul Muncii publică în Monitorul Oficial cu data de 5 Ianuarie 1944, următoarele:

Noi, ministru subsecretar de Stat la Departamentul Muncii.

Având în vedere dispozițiunile legilor Nr. 3.825 din 1940, 598 din 1943, și 204 din 1943,

DECIDEM:

Art. I. — Niciun evreu și nicio evreică, indiferent de vârstă, nu pot activa sub nicio formă în întreprinderi sau firme, dacă nu au carnetele pentru exercitarea profesiei, eliberate de către Comisariatul general al problemelor evreești.

Orice alte aprobări se socotesc nule.

Art. II. — Evreii sau evreicele care au obținut carnetele, nu pot să-și exercite profesia decât la întreprinderea sau firma prevăzută în carnet.

Art. III. — Întreprinderile, firmele, precum și acei care au salariați evrei cu carnetele, eliberate de comisar, sunt obligați a-i dubla efectiv cu elemente de origine etnică română.

Art. IV. — Toate întreprinderile și firmele comerciale, sub orice formă, care întrebunțează salariați evrei, sunt obligate să aibă în permanență un registru-evidență, în care toate dublurile vor semna de prezență în serviciu (la sosire și plecare), precum și învoirile sau absentele. Acest registru și cu actele de origine etnică ale tuturor salariaților, vor fi puse la dispoziția organelor de control ale Subsecretariatului de Stat al Muncii.

Art. V. — Toți cei care contravin prezentei deciziuni și care nu vor respecta dispozițiunile prevăzute în legile de romanizare, precum și acele date de Subsecretariatul de Stat al Muncii, vor fi pedepsiți cu închisoare dela 1—5 ani și amendă dela 50.000-500.000 lei, conform decretului-lege Nr. 3825 din 1940 și Nr. 204 din 1 Septembrie 1943.

Art. VI. — Comisariatul general al problemelor evreești, Oficiul central de romanizare și Inspectoratul general al Muncii, sunt însărcinați cu aducerea la îndeplinire a prezentei deciziuni.

Data la 3 Ianuarie 1944.

Ministru subsecretar de Stat,
ARH. I. D. ENESCU

Nr. 100.990.

Se face cunoscut tuturor întreprinderilor cu salariați evrei, că orice cerere privitoare la salariații evrei, se vor adresa direct numai Inspectoratului de romanizare din județul Neamț, ce se află în orașul Piatra-N., Str. Lascăr Catargi Nr. 29.

Dela Apararea Pasivă

Luați măsuri și construiți tranșee în curtea, terenul viran, grădini sau în cazul când nu aveți spațiul necesar construirii acestei tranșee, aceasta se poate face și la vecini și chiar în tovărășie câteva familii.

Acoperiți aceste tranșee cu material lemnos, cetină, paie, pământ, pentru a nu pătrunde apa sau zapada și a fi feriți de slăbămurile proiectilelor sau dărâmaturi. Adâncimea tranșeei să fie de 2.20 m., lățimea la suprafață 0.80 m, și fundul de 50 cm.

■ Goliți podurile de materiale inflamabile, văruiți partea lemnoasă cu lapte de var și puneți nisip pe pod.

În timpul alarmei sau chiar în timpul bombardamentului, la fiecare clădire, să se urce la pod unul dintre locatari, care să supravegheze căderea bombelor incendiare pentru a putea stinge imediat bomba și în cazul când a observat căderea unei bombe incendiare, în apropierea vecinătății sale, să dea alarma imediat.

Restul locatariilor se adăpostește în tranșee, după ce mai întâiu a luat îmbrăcăminte groasă de iarnă, obiecte de valoare și acte.

■ Dacă bombardamentul te-a surprins pe stradă, intră în cel mai apropiat adăpost tranșee.

Nu vă atingeți de nici un obiect, ori cât de mică valoare ar avea, putând fi aruncat de răuvoitori sau de aviația inamică și anunțați despre aceasta autoritățile, căci poate conține explozive.

■ Notați numărul de telefon: Pompieria Nr. 246, Posturi sanitare Nr. 11, 35 și 246.

Păstrați liniștea și disciplina în adăpost tranșee.

■ Toți acei încadrați în formațiunile de A. P., precum și echipele de muncă de folos obțesc, compuse din evrei, cărora li s'au fixat amplasamentul (locul de adunare) în cazul unei alarme sau chiar pe timpul bombardamentelor aeriene, sunt obligați de a fi prezenți în locurile cunoscute.

Șefii de Sectoare, șefii de străzi, vor supraveghea și semnaliza pe tot timpul alarmei sau bombardamentelor, dând instrucțiuni echipelor imobilelor de a intra în acțiune, până la sosirea formațiunilor de A. P. și a autorităților.

■ Toată populația validă de orice sex dela 7-60 ani este obligată de a se prezenta la Centrele de Instrucție A. P. pentru instruire.

Pierdut legitimația Nr. 32 dela Economatul funcționarilor din jud. Neamț, pe numele Constantin Domou. O declar nulă.

Vizita Domnului Moise Marinescu Președ. Asociației Generale a învățătorilor din România la Piatra-Neamț

Comitetul Central al Asociației Învățătorilor din România a hotărât să iea contact cu fiecare secție județeană a Asociației, cu care ocazie vizitează și pe înaintașii învățători cari au avut o activitate remarcabilă în școală și în viața publică a Statului. Astfel, d. președ. M. Marinescu, însoțit de d-l Mircea Ispir, secretarul general al Asociației și de d-l P. Mironescu-Mera, casierul general, au sosit la Piatra-N. în ziua de 11 c. fiind întâmpinați de comitetul de conducere al Asociației învățătorilor din jud. Neamț. La ora 11, în aceeași zi a avut loc o ședință de lucru cu comit. Asociației de Neamț, la Casa învățătorilor din Piatra-N. la care au participat și organele de control din jud. Neamț. După ce d. Mihail Avadanei, președintele Asociației din jud. Neamț, a salutat pe conducătorii Asociației generale în numele învățătorilor județului Neamț și a făcut un scurt istoric al Asociației nemțene, d-l Moise Marinescu a arătat realizările Comitetului central dela 10 Oct. 1943 și până astăzi, remarcând înțelegerea și sprijinul de care s'au bucurat toate dreptele cereri ale școlii și învățătorilor la Domnul Mareșal Antonescu și la Minist. Culturii Naționale, unde domnul Ministru I. C. Petrescu a îmbrățișat cu toată căldura și sprijinul cu toată puterea revendicările noastre, reușind să obțină pentru școlile primare înscrierea fondurilor necesare întreținerii în condițiuni foarte bune, în bugetul Minist. Culturii naționale, precum și alte sume ce dau posibilitatea dezvoltării programului școlii noastre așa cum îl doresc învățătorii și cum așteaptă Conducerea Statului.

La desbateri au mai luat cuvântul d-nii: P. Butnaru, V. Dăscălescu, I. Radu, și sub-inspector școlar Gh. Mareș. A urmat apoi o recepție, în cinstea oaspeților, la care au participat d-nii: Moise Marinescu, Mircea Ispir, Petre Mironescu-Mera, oaspeți iar din localitate, d-nii: prof. P. Popovici, Virgil Dobrescu, director al școlii normale „Gh. Asachi”, A. A. Rotundu, președintele Consiliului interșcolar și director al Liceului „Petru-Rareș”, P. C. Părinte C. Matasă, președ. Asociației Clerului din jud. Neamț, d-nii sub-inspectorii școlari: Gh. Mareș și D. Frițescu, întreg comitetul Asociației de Neamț compus din d-nii: Mihail Avadanei, președinte, Mihail David-Ghindaoni, vicepreșed. C. Bordei, casier, V. Dăscălescu, secretar, P. Butnaru, V. Gaboreanu, P. Podoleanu membri; d-l Gavril Cristea, directorul Căminului învățătorilor din jud. Neamț, d-l D. A. Gheorghită, casierul re-

vistei „Apostolul”, d-l V. Sumanaru, d-na Gutuleanu ș. a.

După amiaza au fost vizitați acasă d-nii: Leon Mrejeriu, fost vicepreședinte al Camerii și al Asociației inv. din țară; fost prefect și deputat, cititor și președinte al Asociației învățătorilor din jud. Neamț; Alexandru Gheorghiu, fost inspector general al învățământului primar și una din cele mai respectabile figuri ale orașului Piatra N. și Petre Gheorgheasa, fost Inspector școlar, scriitor și adunător de folclor. Toți au jurat Asociației G-rale a învățătorilor dăruirea materialului documentar ce au în legătură cu activitatea inv., pentru a fi așezat în muzeul documentar ce urmează să iea ființă la Casa Învățătorilor din București.

Copie după ord. C.N.R.
Nr. 77160/1944.

Prin deciziunea Ministerială Nr. 100.506 din 29 Decembrie 1943, s'a dispus ca prețul locațiunii imobilelor pe care C. N. R. le va da în locațiune după publicarea ei în Monitorul Oficial va fi egal cu valoarea locativă înscrisă în procesul-verbal de recensământ fiscal din anul 1942, majorată cu 50 % (cinci zeci la sută).

Această Deciziune va apare în Monitorul Oficial din 30 Decembrie 1943, așa că vă rugăm a îngriji ca la toate închirierile posterioare datei de 30 Decembrie să aplicați, în ce privește chiria, majorarea prevăzută de menționata decizie, adică valoarea locativă nouă, mărită cu 50 % din cuantumul ei.

Din executarea întocmai a acestei deciziuni veți răspunde personal.

Director General
(ss) indescifrabil

Director, (ss) indesc.
p. conf., A. Rohan

Legăția turcă din Bulgaria și-a mutat sediul din Sofia

În urma puternicilor atacuri aeriene date asupra capitalei bulgare, legăția turcă și-a mutat sediul în localitatea Ciamkurie, situată la 60 km. sud de Sofia. Se afirmă că și alte legății au hotărât să-și mute sediile în diferite localități din apropierea orașului Sofia.

A doua zi, 12 Ian., oaspeții, însoțiți de președ. Asoc. de Neamț au avut o consfătuire cu d. inv. din Tg. Neamț la șc. Nr. 1 fete.

Aici au participat toți d. inv. din Tg. Neamț și împrejurimi. S'a făcut o slujbă de pomenirea eroilor căzuți pe câmpul de onoare la biserica Adormirea de către P. C. Părinți N. Gheorghiu, C. Cozma și Gr. Hogeș, după care a avut loc o ședință de lucru, la care au luat cuvântul d-nii: Moise Marinescu, Mircea Ispir, Petre Mironescu-Mera, Gh. Popescu Tg. Neamț, D. Frițescu, M. Avadanei ș. a.

Mulțumiți de cele constatate la Neamț. Conducătorii învățătorimii Române s'au îndreptat spre Fălticeni.

Ministerul Justiției
DIRECȚIUNEA JUDICIARĂ

Publicație

D-l Io n D. Osadiuc domiciliat în Piatra-Neamț str. Alexandru cel Bun Nr. 54 a făcut cerere acestui Minister de a fi autorizat să schimbe numele său patronic de Osadiuc în acela de Opreșcu spre a se numi Ioan D Opreșcu.

Ministerul publică aceasta, conform art. 11 din legea asupra numelui spre știința acelor cari ar voi să facă opozițiune în termenul prevăzut de aliniatul II al zisului articol.

Binefăcători

(urmare în pag 2-a)

îndoiială chiar depe atunci senzual filantropiei sale ca și acel simțământ de mândrie - ce-l s'opânea, când pe la Niza ori Fiorența în călătoriile sale întâlnea oameni de valoare proveniți de sub ospitalierul acoperământ al Universității sale Fundați.

A murit Constantin Neculai Vasiliu-Bolnavu, Prim Efor Fondator!

Pentru Nemțeni un al doilea Vasiliu Bolnavu distins și prin blazon și, om de pure satisfacții interioare, aș zice, creștinești a fost totdeauna doctorul Socrat Lălu, profesor universitar, acum pensionar. Nesocotesc poate prin aceste rânduri caracteristica sa modestie.

„Iac atâta fac și eu, cât pot!” spunea. Dar făcea, firește, foarte mult, căci făcea, atunci, în ceasul când țipa inima în tine.

Și aceasta fără forme, din adâncul inimii, fără solemnitate și fără Niza! Cine a simțit aproape de el suflul acestui om și uită, păcătuiește...

George Fidler

LICEUL „PETRU - RAREȘ”
din Piatra-Neamț

Stimate Domn,

Liceul nostru, al cărui elev ați fost și domnia-voastră, a intrat în al 75-lea an de glorioasă existență.

Gloria lui o fac numeroasele serii de absolvenți, care, pornind de pe băncile lui „Petru-Rareș”, cu suflul din suflul lui, s'au ridicat la roluri de seamă în societatea românească, aducând servicii neamului, servicii care adesea au mers până la jertfa supremă.

Odată cu această înălțare s'a înălțat și renumele liceului nostru, încât astăzi nu credem că există foști elevi care să nu se mândrească de a fi fost cândva școlarii săi.

Trăim prin acest liceu, iar el trăiește prin noi.

De aceea socotim ca o datorie de pioasă recunoștință ca, măcar acum când școala împlinește trei sferturi de veac, să punem bazele unei

Asociații a foștilor elevi
ai Liceului „Petru-Rareș”,

asociație care să strângă rândurile noastre și să aducă liceului atât sprijinul moral al acelor care s'au adăpat dela lumina lui, cât și susținerea materială pe care, după puteri, copiii o pot da părinților ajunși la vârsta venerabilă.

În acest scop ne adresăm și domniei voastre, rugându-vă ca, în cazul când socotiți pozitivă această inițiativă, să ne comunicați în scris adeziunea, precum și orice sugestii în legătură cu acest țel.

Odată cu aceasta și intrucât nu cunoaștem adresa actuală a tuturor foștilor elevi, vă rugăm a vă face înșivă propagandistul înființării acestei asociații, scriind și stărind pe lângă foștii colegi, mai vechi sau mai noi, pe care-i cunoașteți, sau comunicându-ne nouă știri despre ei.

Nădăjduim în tot binevoitorul d-voastră concurs, pentru ca, din puteri unite, să creiem liceului „Petru - Rareș” un proaspăt și puternic sprijin.

Primiți, vă rugăm, caldul salut al nostru și al școlii căreia câtăm a-i sluji cu toate puterile pentru întărirea, înălțarea și perpetuarea ei.

Director, A. A. ROTUNDU

Secretar, G. Dandescu

Nr. 1
1 Ianuarie 1944

Pierdut Buletinul Bir. Populației cu Nr. 12.191 din 6 Oct 1939 eliberat de Poliția Piatra-N., pe numele D-na Maria Astălas, Pitra-N. str. Carol Nr. 267.

Îl declar nul.

Pierdut Buletinul biroul Populație eliberat de Poliția Piatra-N. pe numele D-na Maria N. Ursu, văduvă de război str' Sub-Petricica Nr. 2 Piatra-N. Îl declar nul.

Sanționarea marțorilor și informato- rilor de rea credință

Un decret-Lege apărut în Monitorul Oficial din 4 Ianuarie 1944, a modificat art. 278 și 279 din Codul Penal în sensul, că prevede sancțiuni pentru acei marțori și informatori, care cu rea credință fac depoziii mincinoase sau nu declară tot ce știu în fața organelor de anchetă, cât și înaintea comisiunilor disciplinare, cu ocazia anchetării unui funcționar public.

Amânarea invaziei anglo-americane în

Eurona

Cercurile berlineze subliniază faptul semnificativ, că după terminarea conferinței dela Londra dintre Montgomery și Spaatz presa engleză a început să se îndoaie asupra oportunității unei invazii urgente în Europa.

Săptămânalul englez „Sunday Times” vorbește de mari greutăți care stau în calea punerii în timp scurt în acord a invaziei planuite cu acțiunea de pe frontul de Rasarit și trage concluzia că dacă invazia nu se poate începe în primele zile ale lunii Februarie, atunci ea trebuie să fie amânată până în Maiu.

Cel mai mare bul- găre de aur din lume

În Congo belgian s'a găsit în apropiere de Costernansville un bulgăre de aur care cântărea 68 de kilograme. Specialiștii au afirmat că aceasta este cel mai mare bulgăre de aur care s'a găsit până în prezent.

Economatul 6 al a funcj. Statului
ECONOMATUL JUDEȚ. NEAMȚ

Pierdut Legitimăția pe anul 1943 eliberată elevelor minore Maria, Georgeta și Eugenia Chelaru fiice ale defunctei învăț. Eufra. Chelaru din com. Girov-Neamț pentru 3 persoane.
Se declară nulă.

HERȘCU IANOVICI
Magazin de manufactură din Piatra-N. str. Cuza Vodă 93
caută spre angajare un vânzător etnic român

Oglinzi de Cristal

de primă calitate
GASIȚI LA

ATELIERUL DE ÎNCADRAT TABLOURI

AL COOP. „GH. ASACHI”
Strada Petru - Rareș Nr. 8